### **About Google Book Search**

Google's mission is to organize the world's information and to make it universally accessible and useful. Google Book Search helps readers discover the world's books while helping authors and publishers reach new audiences. You can search through the full text of this book on the web at <http://books.google.com/>

112-27

~~112.27~~

292.81

Freitag

~~S. 7.21~~

OL 23292.2

יהוה

Deposited in  
HARVARD COLLEGE LIBRARY

**C A A B I B E N - S O H A I R**

**CARMEN IN LAUDEM MUHAMMEDIS DICTUM**

**DENUO**

**MULTIS CONIECTURIS EMENDATUM, LATINE VERSUM  
ADNOTATIONIBUSQUE ILLUSTRATUM**

**UNA**

**CUM CARMINE MOTENABBII GRATULATORIO  
PROPTER NOVI ANNI ADVENTUM**

**ET**

**CARMINE EX HAMASA UTROQUE INEDITO**

**EDIDIT**

**G. W. F R E Y T A G, Dr.**

**PROF. PUBL. ORD. IN UNIVERS. BORUSS. RHEN.**

---

**H A L A E**

**APUD C. A. SCHWETSCHKIUM**

**M D C C C X X I I I .**

~~112.27~~

OL 23292.2

Kaas' son Zuhair

March 15, 1916

**VIRO ILLUSTRISSIMO**

**LIBERO BARONI**

**STEIN AB ALTENSTEIN**

**IN BORUSSIA RERUM SCHOLASTICARUM OMNIUM PRAESIDI  
ETC. ETC.**

**LITERARUM ORIENTALIUM**

**PATRONO ET MAECENATI**

**OMNIBUS LITERARUM AMATORIBUS**

**PIE COLENDO**

**ANIMO DEVOTISSIMO**

**D. D. D.**

**AUCTOR.**

Quod diu optabam, vix sperare audebam, jam perfectum est TUA erga nos benevolentia. Jussu TUO sub praesidio cl. Wilkenii typi Arabici Berolini confecti sunt, ut omnes Borussiae Academias ornarent. TIBI igitur debentur primitiae in nostra alma Academia his typis expressae, TIBI eas laeto gratoque animo mitto. Tenue quidem specimen est, et magis argumenti gravitate, quam doctrina ingenioque nostro TE dignum; sed quae est TUA humanitas benevolentiaque erga nos, non dubitamus, TE et hoc benevolo animo accepturum esse; non minus autem novi anni adventus gratulationes, quas in carmine Motenabbii poetae Arabum celeberrimi expressas cum eo conjunximus. Addat SUMMUM NUMEN vitae TUAE octo, ut dicit poeta, (V. 39.) laeta lustra, et, si fieri potest,

plura etiam; speramus enim, fore, ut respublica nostra, quum  
TE MAECENATE in multis literis alias anteeat, in nostris nulli  
cedat. Etsi autem TIBI non placeat gratulandi modus; at certe  
non displiceat gratulantis voluntas; nam poetae verba et no-  
stra sunt

ربما لا يعبر اللفظ عنه والذي يضمير الفواد اعتقاده

Etsi verba non expriment desideria pro TUA salute, vera  
mea cogitatio in animo latet.

---

---

I.

**VERSIO CARMINIS CAABI BEN - SOHAIR  
IN LAUDEM MUHAMMEDIS DICTI.**

---

1. Abiit Soahda, et cor meum hodie afflictum (est), vestigia  
ejus sequi tanquam servus coactum, et non redemptum e  
captivitate, compedibus vinctum, <sup>1)</sup>)
2. Soahda, quae discessus matutino tempore, quum tribus  
proficiscerentur, omnino similis erat dorcadi, demittenti  
visum, nigris ocellis praeditae.
3. Ostendit dentes nitore perfusos, quum ridet, in ore exha-  
lante odorem, quasi esset una alteraque vice vino rigatum,
4. (Vino), quod mixtum est cum aqua frigida e recessu abs-  
condito, pura in alveo flatibus Aquilonis exposito,
5. A quo (alveo) repulerunt venti sordes et quem omnino  
implevit pluvia nubis nocturnae limpida montium aqua.
6. O quam praeclara esset amica, si promissis staret, aut si  
consilium sincerum (ei) acceptum esset!
7. At illa est amica, in cujus sanguine mixtus est moeror,  
mendacium, perfidia et inconstantia.

---

1) Incipit carmen more apud Arabes veteres usitato cum laude puellae  
ejusque descriptione, quam perducit usque ad versum decimum  
tertium.

8. Et non perseverat in statu, qui ei est, sicut in vestibus suis mutant externam formam daemones,
9. Et non tenebit fidem, quam haud certa dedit, non aliter ac tenent cribra aquam.
10. Ne te (se ipsum alloquitur) inani spe lactent, quae optare jubet et quae promittit, nam haec desideria tanquam somnia, sunt delusio.
11. Ohrkubi promissis sunt hujus (promissa) similia, nam hujus promissa omnino sunt falsa.
12. Certo sperabam, quum advenerit, amorem ejus; sed non puto, me unquam a te (ipsam alloquitur) aliquid consecuturum.<sup>2)</sup>
13. Est enim Soahda in terra, in quam non perducunt (viatorem) nisi cameli pulchrae, generosae, celeriter incendentes,<sup>3)</sup>
14. Neque perducet in eam, nisi robusta, cui est, etsi sit fatigata, festinans celerque incessus.
15. Ex iis, quarum, quum sudant, tuberculum pone aures multo sudore manat, quae in via incognitaque deserta peragrarare valent.

- 
- 2) Voces *أمل* et *أرجو*, quae idem significant, sed conjunctae certitudinem spei designant, verti tempore imperfecto, quoniam cohaerent cum sequentibus *أذ تدنوا* et quodammodo cum narratione ejus, quod praeteritum est; quo tempore imperfecto nolui exprimere rem jam peractam et praeteritam; potius aliquid in tempore praeterito jam existens et usque ad tempus praesens pertingens, ut ejus significatio non multum discrepet a praesenti. Verbis *أذ تدنوا* autem indicatur tempus praeteritum in Futuro, ut multum diversa sit haec vox significatione a *لما*, quae tempus peractum in tempore praeterito designat.
  - 3) Mentio itineris Soahdae facta eum ducit ad cameli (feminae) descriptionem, in qua versatur usque ad versum vicesimum octavum.

16. Quae cernit occulta oculis (tauri sylvestris), a fetu separati, albi, quum accensa (sole) sunt saxa salebrosa arenarumque colles.
17. Praedita crasso collo, pedibus torosis, inter camelos (feminas) natura excellens,
18. Crasso praedita cervice magnisque genis, robusta, magnoque capite, amplis lateribus, longoque collo.
19. Cujus cutis testudinea est, ut eam perumpere non valeat ricinus in lumborum latere emaciatus.
20. Similis montis acumini <sup>4</sup>), ejus frater est ejus pater e nobili genere et patruus ejus est et matruus, longo dorso praedita, agilis.
21. Incedunt super ea ricini; tum efficiunt, ut delabantur, (pervenientes ad eas partes) pectus ejus et hypochondria glabra.
22. Onagro similis movetur (in cursu) pulposa ejus caro a latere, ejusque cubitus a pectore remotus firmus est. <sup>5</sup>)
23. Est, acsi ante oculos naresque a duabus genis nasusque prominere clava ferrea <sup>6</sup>).
24. Extendit (caudam) similem palmae ramo crinibus ornatam, supra mammas, quarum ubera nunquam lacte destituta sunt.

---

4) Ex duobus, quos scholiastes proponit, vocem حرف explicandi modis, priorem praetuli, quum omni cameli descriptioni magis conveniret.

5) Vox مرفق significat compagen mediam in pede anteriore. Haec dicit poeta, est remota a pectore, quam ob causam pes cameli firmus est, quod pro virtute habendum.

6) Genarum nasusque ossa tam magna et dura sunt, ut ab his partibus clava ferrea prominere videatur. Comparat igitur ejus ossa in capite cum clava ferrea.

25. Gibboso est praedita naso, in auribus gnaro ejus apparet manifesta praestantia et ejus genae (sunt) glabrae.
26. Celeriter incedit pedibus, qui sunt teneri, tenues, leviter tangunt terram.
27. Fuscae ejus unguulae<sup>7)</sup> glaream dispergunt, quibus juga aspera non defendit calceatus.
28. Pedum anteriorum motus similis est,<sup>8)</sup> quum sudat collesque jam involverunt vapores meridiani,
29. Die, quo ipsa lacerta<sup>9)</sup> torretur, quasi ejus latus sole coctum esset,
30. Quum camelorum agaso diceret viris, nam jam inceperant fuscae locustae in glareas saltare, meridiadini!
31. Multus est dies; (motui) brachiorum (feminae) pulchrae in flore aetatis, quae stat, dum illi (ejulatu) respondent (mulieres) multis liberis orbatae,

---

7) Vox العخاية non est unguula cameli ipsa; sed tendo, qui in anteriore pede a genu usque ad unguulam pertingit. In hoc versu autem pro unguula ipsa posita est.

8) Initium hujus versus cohaeret cum parte versus 31. *motui brachiorum* Quae inter utrumque versum in medio jacent parenthesin formant. Dum motum pedum anteriorum comparat motui mulieris plangentis transit ad descriptionem talis mulieris, qua matrem suam designat ipsum plangentem; qua re Muhammedis misericordiam concitare studet.

9) Voci اللبها vagam lacertae significationem dare, magis placuit, quam Chameleontis significatio, quum ipse Kamusi auctor in significatione dubitans haereret; dicit enim: „mas Chameleontis, aut parvum animal, ferme lacerta, quod caput suum ad solem convertit.“ Lacertae autem soli corpus exponere solent. Dicit itaque poeta: hic est aestus diei, ut ipsa lacerta, quae ardorem cupit, torreatur et quasi cocta sit.

32. Multum plangens, flaccidis brachiis, mentis egens, quum tristes nuncii mortem juvenis annuntiavissent.
33. Lacerat pectus manibus ambabus, et indusium ejus scissum (pendet) a mammis, lacerae vestes.
34. Currunt nuntii invisi ad ejus limina, dicentes; Eheu! tu, o Ebn - Abi - Solma, profecto occisus!<sup>10)</sup>
35. Et dixit omnis amicus, in quo spem ponebam; opem ferre tibi non possum, aliis enim rebus sum occupatus.
36. Tum dixi: Sinite me, Vobis non est pater, nam quidquid decrevit Misericors, eveniet.<sup>11)</sup>
37. Omnis muliere natus, et si fuerit longa ejus salus, aliquo die super feretro gibboso efferetur.
38. Nunciatum est mihi: Dei legatum mihi (mortem) minitatum esse; at venia apud Dei legatum (est) sperata.
39. Lente agas, quaeso! Dirigat te ille, qui te donavit dono Corani, in quo (sunt) cohortationes et doctrinae.<sup>12)</sup>
40. Ne me punias ob verba delatorum, nam non peccavi, etsi sint multa in me dicta.
41. Profecto jam sto in loco, si staret in illo, et videret, quod ego; audiretque elephas<sup>13)</sup>,

---

10) Hoc versu clarum fit, Caabum matrem suam significasse, quae filii mortem plangeret. quum prophetae ira, cui effugere haud posset, nunciata esset.

11) In hoc versu poeta utitur voce الرحمن *misericors* pro Deo omnipotente, et quum haec vox Muhammedanis propriam Dei cognomen esset, eo se Muhammedanum esse, manifestat.

12) Mentionem facit Corani ejusque doctrinarum, quo veniae mandatum erga inimicos exercendae Muhammedi in memoriam revocaret. Et certa Corani verba significare videtur.

13) Hic versus et sequentes sunt captatio benevolentiae. Muhammedis majestas in iis describitur.

42. Certe tremore corripere tur, nisi ei esset a legato, Deo permittente, gratia.
43. Ego autem peragravi (timore) desertum indutus lorica partis tenebrarum, quum nox veste terram verreret<sup>14</sup>),
44. Donec posui (in ejus dextera) dexteram meam, quam nunquam extraham e manu ejus (Muhammedis), qui cumulat beneficiis (homines), fidemque servat.<sup>15</sup>)
45. Sane hic (erat) magis timendus apud me, quum eum alloquerer, nam (mihi priusquam eum accessi) dictum est, tu rogaberis de stirpe,
46. Quam leo latibuli incola, cujus lustra in saltu Ahtster nemora densa arboribus muniunt.
47. Mane exit, ut cibet catulos duos, quorum victus est caro humana, pulverulenta, minutatim divulsa.
48. Quum assilit in adversarium, nunquam relinquit hunc adversarium nisi fractum.

---

14) Describit poeta, quomodo fugitivus ob timorem caedis in desertis circumerraverit, noctis tenebris se quasi lorica muniens. Noctem autem depingit sub figura personae, quae vestibis nigris terram verrit. Voce autem *حج* non significat, *alam*, ut alii interpretes expresserunt, sed *partem noctis*.

15) Ab hoc versu praecipue incipit laus Muhammedis. Bene autem hoc Muhammedem, ut fidem datam haud fallat, movere studet; dicit enim dexteram cum ejus dextera conjunxi, quod signum foederis et clientelae est. Jam ob hanc causam Muhammedi tuendus erat contra hostes Caabus tanquam amicus. Et ipse Caabus promisit se nunquam foedus rupturum. Muhammedes autem promissis securitatis stabit, quum ejus dicta nunquam mutet, nam *قبيله قیل*. Haec verba ad id referenda videntur, quod Anzaritae, quum Caabus ad Muhammedem pervenisset, ejus caedem ab hoc petiebant.

49. Ejus causa leones deserti emaciati sunt, neque incedunt in ejus saltu viri. <sup>16)</sup>
50. Et semper in ejus saltu fortissimus abjectis armis lacerisque vestibus voratur.
51. Dei legatus profecto est ensis, per quem lux diffunditur, Dei ensis, evaginatus, <sup>17)</sup>
52. Inter viros e Koraischitis, quorum quidam dixit, quum Islamismum professi essent: decedite!
53. Decesserunt; sed non decesserunt debiles, neque carentes clypeis in pugna, neque in sellis vacillantes, neque fugitivi.
54. Aquilino praediti naso, fortes, quorum armatura in pugna sunt loricae a Davide fabricatae,
55. Splendidae, omnibus numeris absolutae, quarum annuli ita conserti sunt, quasi sint annuli arboris Kafah, firmum opus. <sup>18)</sup>
56. Neque laetantur, quum hastae suae hostes confodiunt, neque tristes sunt, quum ipsi confodiuntur.

---

16) In vertenda voce ضامرة non secutus sum scholiastae explicationem. Dicit poeta, leones deserti ob hujus leonis timorem e speluncis progredi non audent, eamque ob causam victu carentes emaciati sunt.

17) In hoc versu libenter cum scholiaste variam lectionem praeferrem لنور pro لسيف, tum ante vocem مهند supplerem ل, ut posterius hemistichium solummodo cum gladio eum compararet. Huc usque laus Muhammedis, in sequenti versu transit ad laudem sociorum cum Muhammede fugientium, et inter hos distinguit Ohmarum fugae auctorem.

18) Quum vox مجدول non bene conjungi possit cum praecedentibus, eam tanquam verbum separatum verti.

57. Incedunt incessu camelorum alborum, eosque tuetur (ab hoste) gladii ictus, quum fugiunt nigri pumilionesque.<sup>19)</sup>
58. Non confodiunt eos hastae nisi in jugulis, neque ipsi mortis lacum fugiunt.<sup>20)</sup>

---

19) Vocem ضرب haud verti *velocitas*; nam في in voce يصير nullo modo ad الجمال referri potest. Referendum est ad ipsos Koraischitas, qui gladiis suis se defendunt, dum alii fugam capiunt. Voces السود et التنايل sunt Koraischitis oppositae, viri nempe nigro colore et parvo corpore praediti. Ita et scholiastes versum intellexisse videtur.

20) In hoc versu nil aliud dicit poeta, quam quod fortissimi sunt, a mortis metu alienissimi.

---

---

## II.

### CARMEN MOTENABBII, QUO GRATULATUR PRINCIPI MUHAMMEDI BEN-ALHUSAIN BEN-ALAHMID

DE NOVI ANNI ADVENTU.

---

- V. 1. Advenit novi anni dies et Tu (o princeps!) eras ejus desiderium; et ignitabulum ejus emisit ignem illius, quod voluit.
- V. 2. Et hic adspectus, quem a Te est assecutus (hic dies), est commeatus ejus, ut in anno perveniat ad similem (adspectum a Te).
- V. 3. A Te deflectit fine diei oculus ejus, dum Tu es ejus visus somnusque.
- V. 4. Nos sumus in Persidis terra in laetitia; hoc matutinum tempus, quod adest, ejus est dies natalis.
- V. 5. Hunc (diem) omnes Persidis provinciae magni faciunt; ut omnes anni dies ei invideant.
- V. 6. Sertis ornati sumus in eo sertisque ornati colles vallesque,

\*\*

- V. 7. Apud hunc (principem), cui non est comparandus Cosroes Abu - Sasan imperio, neque ejus filii.
- V. 8. Arabica est ejus loquela, philosophicum ejus ingenium, Persica ejus festa.
- V. 9. Quotiescunque donum ab eo (datum) dicit, ego maximum, alterum dicit, illud fuit mediocre.
- V. 10. Quomodo non attingat humerus meus coelum, quum baltei eum ornantes ejus baltei sint?
- V. 11. Ornavit dextra ejus me ense, quem avi sui unum reliquerunt.
- V. 12. Quotiescunque evaginatur, corruscat ei splendor, quem Sol opinatur esse suos radios.
- V. 13. Vaginam ensi similem fabricati sunt metu jacturae et quamvis sit in vagina absconditus, nihilominus apparet ejus fulgor.
- V. 14. Calceata est (vagina), sed non quod nudipes sit, auro, portat enim mare, cujus spuma est ejus (gladii) splendor.
- V. 15. Dividit equitem lorica tum, neque aliquid integrum remanet ab ejus acie, praeter sellae duas extremitates.
- V. 16. Fortuna conjunxit hujus (gladii) aciem, ejus (principis) manus, measque laudes, et ita res ejus optimae conjunctae sunt.
- V. 17. Ornatus sum naevo nigro in ejus donis, cujus cutis pretiosae ejus (principis) sunt res et apparatus.
- V. 18. Equitem me fecerunt (equi) celeres, qui in ejus dono erant et quamvis ab ejus sella separati essent, tamen remansit in iis ejus (principis) impulsus.

- V. 19. Sperarunt quietem per me, qua non fruuntur, nam regiones, in quibus cum iis iter facio, hujus (principis) regiones sunt.
- V. 20. Num accepta est heroi Abu-P'Fadhlo excusatio, cujus atramentum est oculi mei nigrum?
- V. 21. Ego sum aegrotus ob pudoris vehementiam, dona ejus, qui eum (me) afflixit, eum (me) visitatum veniunt.
- V. 22. Non satis est, quod ei laudando impar sim, huic accedit, quod ipse delectus (carminum meorum) hunc laudat defectum.
- V. 23. Falconum ego aptissimus sum ad venandum, sed siderum splendidissimum venando non capio.
- V. 24. Plures autem virtutum Tuarum, licet verba eas non significant, tamen animo agnosco.
- V. 25. Non adsuevi videre similem Abu'l Fadhlo (virum) et quod ei offero, ex consuetudine mea est.
- V. 26. In fluctibus submerso sane est excusatio, quod eorum (fluctuum) numerus eum fugit.
- V. 27. Donis est victoria, nam copiosa sunt; carmina sunt columna mea, eorum autem columna est Ebn-Alahmid.
- V. 28. Omnes scientia mea amplexa est res praeter unum generosum, cujus neque eloquentia mihi est, neque vis
- V. 29. Injustus est liberalitate; quotiescunque enim caterva apud eum divertitur, uteres ejus (catervae) coguntur, ut portent maria.
- V. 30. Multis commodis cumulatus sum, inter quae, ut sit, vult (princeps) sermonis elegantia.
- V. 31. Nunquam audivimus (ante hunc principem), aliquem

lubenter dona dare , cupientem , ut in iis cor suum  
esset.

- V. 32. Creavit Deus eloquentissimum omnium hominum , in  
loco , cujus Curdae sunt ejus Arabes campestris ,
- V. 33. Et plantarum omnium laude dignissimam in tempore ,  
quo omnes homines ejus locustae sunt ;
- V. 34. Sicut (Deus) prophetam in mundo prodire jussit , quum  
morum pravitas vulgata esset.
- V. 35. Noctem ornat candor Lunae orientis in ea , nec eam  
deturpat ejus (noctis) caligo.
- V. 36. Multum cogitavimus , quo dono eum donaremus , sicut  
domino suo principi servi dona mittunt ;
- V. 37. Sed quae apud nos sunt opes et equi , ejus dona sunt  
ejusque habenae.
- V. 38. Hanc ob causam quadraginta equuleos misimus , quorum  
hippodromos recitatio est.
- V. 39. Numerum hunc (annorum) jam vivas , si corpori tuo  
conveniens est , nil amplius desiderabis (his peractis).
- V. 40. Hos autem (equuleos) adliga in stabulo , nam cor  
(stabulum) eos nutrit , cujus equi celeres celeritate  
omnes superant.
-

---

III.  
CARMEN EX HAMASA

DIXIT  
ASCHDJAH SULAMITA.

---

- V. 1. Decessit Abu - Saihd, quum Oriens Occidensque ejus  
laudatoribus repleti essent.
- V. 2. Ego nescivi, quae erant ejus beneficia in homines,  
donec sepulchri saxa eum tegebant.
- V. 3. Jam jacet in terrae fovea mortuus, cui, dum vivebat,  
regiones spatiosae nimis angustae erant.
- V. 4. Te plorabo, quamdiu manant lacrymae, et quum eva-  
nescunt, jam ex te pectus dolore plenum erit.
- V. 5. Jam non amplius me affligit calamitas ulla, etsi magna  
est; non afficior laetitia te mortuo.
- V. 6. Quasi mortuus non esset praeter te vivus, neque ad  
ullius praeter tuum funus mulieres plangentes stetissent.
- V. 7. Quamquam pulchra sint in te epicedia dicta, profecto!  
antea non minus pulchriores erant hymni.
-

---

## P R O L O G U S.

---

**M**ulta sunt ex antiquitate laude praeclara Arabum carmina, nullius vero auctor aut gravius tractavit argumentum, aut majori est honore affectus, quam poeta qui laudem Muhammedis cecinit. Carmina enim in celeberrimis habenda, Moallakat dicta, laudibus quidem ornant heroum virtutes, eorumque auctores in hominum ore erant; sed Caabus ben-Sohair laudibus celebravit Dei immortalis legatum, et ab hoc pallio suo, a posteris tanquam summi imperii, Chalifatus signo venerato, honoris causa vestitus est. Quod carmen, aliorum minus celebrandorum laude jam dudum in orbe literatorum circumlata, usque eo omnibus ignotum erat, donec a Reiskio summo viro et de literis Orientalibus bene merito, in Taraphae editione, primum eruditorum notitiae tradebatur. Lettius vero hujus viri, cujus amicitia gaudebat, suasu commotus consilioque adjutus anno millesimo septingentesimo quadragesimo septimo cum versione et adnotationibus hoc carmen eruditis tradidit. (conf. nova acta Eruditorum Lips. ann. 1747 p. 689) Reiskius carmen Lipsiae descriptum cum Lettio amico suo communica-

verat. Ille quandam editoris perfidiam questus in novis actis modo citatis p. 688 dicit »Gratius mihi fuisset, si loco *σοβαρον* istius *καὶ ἀερώδου κόμφέυματος* simpliciter dixisset, quod ego ipsi primus auctor, suasorque fuerim edendi Caabi, quob ipsi eum in finem commodaverim apographum meum codicis Lipsiensis, quod ipsi subministraverim lectiones variantes ex Sebekaeo, quod usus fuerit mea directione in concinnanda sua versione, et meis emendatiunculis in scholiasta.« Vides igitur, hanc Lettii editionem partim ipsius esse, partim Reiskii, sed ita est instructa, ut nullo modo, quae sint ipsius, quae Reiskii discernere possis. Pauca Lettius de carmine, de poeta, de codicibus in usum adhibitis monuit. Carmen e codice bibliothecae Senatoriae Lipsiensis, quem Reiskius descripserat, adjutus ope codicis Lugdunensis edidit. Cujusnam auctoris sint scholia edita, num Tebrizii, uti Reiskius in notis ad Tarapham p. 66 suspicatus est, an alius, ex editoris sententia in dubio est. Se nonnulla, sunt Lettii verba, aut inepta, frivola, aut manca ad exemplum viri cl. Schroederi, cujus usus sit apographo, aut emendasse aut amputasse, nonnulla adhuc jacere in mendo. Hoc autem Schroederi apographum descriptum est ab apographo Reiskii, emendationes, quas Lettius tam suas, quam Schroederi esse dicit, tanquam suas ad se vindicat Reiskius. Inde quos tres in adnotationibus ad carmen nominet Lettius, codices, nil nisi duos esse, efficitur. Quas varias ob causas editorem vehementer vituperat Reiskius in novis actis eruditorum, praecipue autem versionem, quae sit nimis literalis, ideoque saepe obscura et praeterea saepissime a sensu auctoris sui alienissima

quamvis et cel. Schultensius ejus elaborationi invigilavisset, omnem eripuit laudem. Hic dum editoris versionem merito non adprobavit, suam, quam tanquam specimen carminis vertendi dedit, ita instituit, ut saepe paraphraseos potius, quam versionis nomine appellanda sit, quod non minori dignum videtur vituperatione. Quod vero in hac Lettii editione summo opere vituperandum erat, id Reiskius, quia ut videtur non animadvertit, omnino silentio praeteriit. Abundat enim vitii omnis generis in textu Arabico tam in versibus, quam in scholiis. Licet in ea videre vitia et in literis et in punctis, non minus contra metrum, quam contra grammaticam et sensum commissa, ut paene nullus versus, nullum scholion iis careat. Quod, ut supra indicavimus, editor, se nonnulla amputasse, adserit, id, quo loco factum sit, non indicatum maxime dolemus, ita enim, quae vitia sint codicis, quae editoris, minime judicari potest. Reiskius, qui magis quam alius rem inquirere potuisset ac debuisset, eam silentio omisit. Codicum ope vitia facile corrigi possunt, his destitutum ex textus interna conditione, quae res sit, quaerere oportet. Quae vero textus conditio quum ea sit, ut lectoris voluptatem minuat, eumque ab intellectu carminis prohibeat, viris doctis haud ingratum futurum putavi, quod quamvis codicum ope destitutus essem, textum emendare tentarem. Quum et typorum Arabicorum precibus meis nostrae almae universitati donatorum speciminis edendi occasio offerretur, et gratias pro hoc beneficio agendi officio fungendum esset, inter ea, quae sine multi laboris et temporis impensis, sumus enim aliis gravioribus occupati, edere

possemus, hoc carmen prae aliis et gravitate sua et pulchritudine dignum, quod correctius typis ederetur, visum est. Quum vero ea esset libri conditio, ut non nisi multis vitiis correctis a literarum Arabicarum studiosis bene intelligi posset, majorem in hoc melius edendo laudem mereri nobis videbatur, quam si novum aliquid emissemus. Ita enim non solum ad veri sensus cognitionem ducuntur, sed, quod majus est, monentur, ne falsa pro veris habeant neque erroribus animum imbuant. Tali quoque modo vitia inveniendi et corrigendi ratio modusque ostenditur, quod, quia et alii libri vitiis scaeteant, magnae utilitati esse potest. Accidat enim in librorum Arabicorum penuria eosque comparandi difficultate, necesse est, ut tales libri in eorum manus veniant, qui aut sufficientem linguam Arabicam intelligentiam destituti, aut ingenii acumine contra errores non satis armati sint. Et quum in scholis Arabicis non solum libros bene editos sed quoque vitiis abundantes, in quibus discipuli vitia invenire, et corrigere edoceantur, explicare soleam, juvenes propensiores esse, in textu impresso se continere, quam ejus vitia investigare, experientia edoctus scio. Qui autem, vel omnia falsa corrigere, vel ut a scriptoribus in lucem prodire, in integrum restituere, mihi in animo esse putaverit, eum errore ductum declaraverim, multum enim abest, ut hoc me valere confidam, ut si alia in integrum restituerim, alia saltem verisimili modo, ut a verae lectionis sensu haud prorsus abhorreant, correxerim, in eo acquiescam. Ne vero aliquis, nos fortasse inconsideratius in re egisse, et sine necessitate emendasse, existimet, aliquid de

causis, cur et de modo, quo factum est, praemonendum. Duo sunt, quibus tanquam viae ducibus in textu corrupto uti nos oportet, ad verum inveniendum, grammatica et sensus, quibus tertium in versibus, metrum dico, accedit. Duobus prioribus uti difficillimum, quum enim apud scriptores Arabicos et cogitandi et loquendi modus a nostro alienus sit, sensum perscrutari, saepe difficillimum est, et fieri potest, ut propter minorem linguae et cogitandi rationis intelligentiam textum purum pro corrupto habeas, in quem errorem et viri doctissimi incidere. Ita in versu octavo carminis nostri Lettius in sensu, ut videtur, errans bonam textus vocem in falsam mutavit, et ob eandem causam Reiskius, magnum aliter ingenii acumen probans in quadragesimo quinto versu carminis voces **عندى اهب** falso enunciavit modo. Altera quidem res, grammatica nempe, facilius et securius in usum adhiberi potest, sed quum latius pateat, quam ut minutiora interdum in ea non negligamus, et quum a nostra cogitandi et construendi ratione omnino abhorreat, et ea non caret difficultate, id quod interdum in causa fuisse videtur, cur aut vitia, novo construendi modo admissa, non emendarentur aut genuina lectio deleteretur. Ad prius ex his illustrandum aptus nobis videtur versus quadragesimus secundus ex Tarafae Moallaka, quam edidit Reiskius. Sic in editione sonat versus

احلت عليها القطيع فاخدمت وقد خب ال لامعز المتوقد

Primum pro **لامعز** legatur **الامعز**, tum vero pro **القطيع** legendum **بالقطيع**. Reiskius, ut videtur, posteriorem vocem non

correxit, quum a Scholiaste vox *أحلت* voce *رفعت* explicata sit; ipse vero illi voci eundem construendi modum ac huic tribuerit. Quia vero est verbi *أحال* sensus «contra aliquem cum aliqua re irruere», cum *ب* instrumenti et *على* personae construitur, quam emendationem et metri ratio confirmat. Ita grammaticam ob causam in eodem carmine v. 25 pro *معال* legendum *معالي* v. 56 pro *تعلى* legas *تعلى*, v. 67 pro *ينانى* legas *ينانى*. Adde his versum 92, in quo pro *كامرى* legendum est *كامرء* et pro *غناى* legendum *عناى* v. 93 in quo pro *باجتماع* legatur necesse est *باجماع*. Omnes has emendationes metrum probat. Tertium quod dixi, metrum ex tribus illis certissimum est dux, nam in versu metro lectionem repugnantem, etsi sensui et grammaticae conveniat, pro errore quin habeas, non est, quod dubites. Imo fieri potest, ut verbum et contra grammaticae regulas, metro jubente corrigendum sit, sunt enim apud poetas licentiae quaedam contra grammaticae regulas admissae. Quae res quum a nonnullis in dubium vocari possit, exemplis probanda est. In postremo quod edidit cel. Schultensius et post eum Michaelis ex Hamasa carmine legitur secundus versus apud Michaellem:

ك م من فنى قصرت من الرزق خطوته  
القبيت بسهام الرزق قد فلجا

Metrum carminis tale est:

— — — — | — — — — | — — — — | — — — —  
— — — — | — — — — | — — — — | — — — —

Jam prius hemistichium metro non aptum esse videtur, tales enim sunt pedes

— — — | — — — | — — — — — | — — —

Vides una syllaba brevi abundare tertium pedem. Nihil vero in hoc hemistichio mutandum mihi videtur, adhibenda quaedam syllabarum contractio, quam, licet haud solita sit in aliis, quod scio, libris praeter Alcoranum, in poetis admittere haud dubitaverim. Litera *Nun* in enunciando saepe similis fit literae *Ra*, ut dicatur pro **من ركبكم** *min-rabbikom*, mirrabicom Sur. II. 48, quod non in omnibus Alcorani codicibus signis indicatur, et ut in aliis casibus et hic articulus elidi posse videtur. In usu autem esse in versibus contractiones, in versu carminis Taabbatha Scherran, in Hamasa carminis duodecimi adparet,

فادر كنا النار منهم ولما ينج ملحيين إلا الأفل

nam vox **من الحيين** contractu est ex **ملحيين**

Admissa igitur in versu nostro contractione ita sonat hemistichium

Cam min fatan | kazorat | mir-riski choth | watuhu  
 — — — | — — — | — — — — — | — — —

Alterum versus hemistichium hos habet pedes

— — — | — — — — — | — — — — — | — — —

Huic vitium inesse, deficiens in primo pede syllaba longa patefacit. Quum autem verbum careat objecto, pronomen tertiae personae ei addendum videtur et legendum **الغيتة**, et hoc apud Schultensium legitur. Tum metrum perfectum. Et in sequente hujus carminis versu idem metrum, quamvis nihil grammaticae regulis repugnet, nos emendare jubet. Ita legitur versus

آن الامور اذا انسدت مسالكها  
فالصبر يفتق منها كل ما ارتجا

Pedes sunt

— — — — | — — — — | — — — — | — — — —

In primo pede, ut vides, syllaba brevis superflua est, in quarto longa syllaba loco brevis posita. Vox يفتق, in secunda conjugatione scripta, in primam ut apud Schultensium est mutanda. Pro voce ارتجا scribendum رتجا.

In carmine quod numerum 28 apud Michaellem habet ex Hamasa sic sonat apud hunc et Schultensium primus versus

اذا ما للليل احدث لي صرما  
وما الصفاء او قطعاً

Si sequaris punctationem a Schultensio his vocibus datam tales sunt hemistichiorum syllabae

— — — — —  
— — — — —

Vides posterius multo brevius esse, quam prius, id quod metrorum ratio non patitur. Ut videtur Schultensius homoeoteleuto commotus, quum putaret, priori hemistichio eundem ac posteriori finem esse, vocem صرما in fine prioris posuit hemistichii. Sed res non ita se habet, neque hoc necessarium, neque vocis صرما homoeoteleuton idem ac aliorum versuum, qui — homoeoteleuto gaudent. Quid faciendum? Addita hac voce posteriori hemistichio, hoc priori longius est, quod non item probandum esse videtur. Videamus autem, quinam sint, addita hac voce, posterioris hemistichii pedes. Sunt tales

— — — — | — — — — | — — — —

Bene autem se habet metrum in hoc hemistichio, quod in aliis carminis versibus normae المنسرح dictae adnumerandum. Prius itaque hemistichium vitio laborat. Sunt ejus pedes

— — | — — — — | — — — —

Ex primo pede aliquid abest. Addas vero vocem أنى et metrum perfectum, quod faciendum esse, non dubito. Tum hic est versus

انى اذا ما للليل احدث لى  
صوما وما الصفاء او قطعاً

Metrum autem

== — = | = — — — | = — — — =

In Tharafae versu 45 metrum nos emendare monet. Hic est versus

فان تبغنى فى حلقة القوم تلقنى  
وان تقنصنى فى الحوانيت تصطد

Metrum, qualis nunc versus, tale est in posteriore hemistichio

— — — | — — — | — — — — —

Syllaba brevis e secundo pede abest. Vitium igitur in voce تقنصنى esse oportet. Prima hujus verbi conjugatio significat *venando cepit*, quae sensui non convenit; nam poeta dicere voluisse videtur »Quando me venando capere studes (wenn du Jagd auf mich machst) et haec significatio conjugationi octavae propria est. Illa vero in versum recepta metrum bene procedit. Ita in versu 48 addatur post الجيب vox منها In versu 66 ad-

datur post vocem **اخطى**, quae **اخطا** scribenda est vox **الفتى**, sed tum delenda videtur litera **و** ante **ثنيان**.

In praecedentibus de versibus disputavi, in quibus aliquid addi aut corrigi necesse erat: jam eorum exempla proferenda sunt, in quibus aliquid delendum est. Versus 22 ejusdem Tarafae hic est

كقنطرة الرومى اقسر وبها  
لتكتنفا حتى تشاد بالقرمد

Duo in posteriore hujus versus hemistichio observanda sunt, unum, vocabulum **لتكتنفا** pro **لتكتنف** scriptum esse metri causa, ut ultima hujus vocis syllaba fiat longa, alterum, vocem **بالقرمد** metro repugnare; ita enim hujus hemistichii metrum constitutum.

— — — | — — — | — — — | — — —  
Sine dubio adjiciendus est articulus et legendum **بقرمد** — — — .

In ejusdem carminis versu 49 aliquid delendum esse indicat metrum. Talis est versus

إذا نحن قلنا لها اسمعينا انبرت لنا  
على رسلها مطروقة لم تسدد

Prioris hemistichii metrum tale prodit

— — — | — — — | — — — | — — —  
In secundo hujus hemistichii pede duae superfluae sunt syllabae, brevis longaque, ut quae vox sit abjicienda non dubitem, vocabulo **لها** enim tales sunt syllabae, neque sensus, eo omisso, turbatur. Metri causa et in versu 84 vox **ما** post **إذا** deleatur.

Restat tertium vel quartum, quod dixi, metri causa nonnunquam regulis grammaticis repugnans, aut ab iis recedens aliquid admittendum esse, ut exemplis demonstretur. Horum exemplorum plura dedit cl. de Sacy in Grammatica sua loquens de licentiis poeticis. His addamus non nisi unum exemplum ex eodem Tarafae carmine, in quo a regulis Grammaticis paulum modo recedens, sed non omnino insolita forma ob metrum admittenda est.

Versus 101 Tarafae carminis hic est

لعمرك ما الايام الا معارة  
فما استطعت من معروفها فتزود

Posterioris hemistichii metrum corruptum

◡ - ◡ - | ◡ - - - | ◡ - ◡ | ◡ - ◡ ◡

Vides in initio unam syllabam brevem superfluum esse. Vitium voci استطعت inesse oportet. Decima autem verbi conjugatio regulis grammaticis congruens, sensui convenit. In aliam mutata et metro et sensui repugnat. Quid inde? Pro استطعت scribendum أسطعت et haec forma in Alcorano Sur. XVIII v. 98 occurrit.

Praemissis his breviter agatur de poeta ejusque carmine laudem Muhammedis celebrante, qua in re potissimum auctorem libri Citab Alaghani fide dignissimum, quem singulari erga nos benevolentia viri cl. Jacobs ex bibliotheca Gothana acceptum in usum adhibuimus, sequamur, additis novis ex aliis scriptoribus.

Caabus ben-Sohair (Sohairi filius) cum patre Sohairo in optimis Arabicae gentis poetis habitus est (conf. Bibliothecam Arabico-Hispan: T. I. p. 91. de Sacy Chrestomathie Arabe T. III p. 49). Plures vixerunt ejusdem nominis poetae, ut Caab ben-Mahdar Alaschkari, Caab ben-Malic, et Caab Almenchel. (conf. libr. Citab Alaghani). Tribui Cais Ghilan adnumerabatur ejus familia, quae Masenitarum erat. Pater poetae nostri Sohair per aliquod tempus in hac gente sedem habuit, tum in gente Banu-Ahbd-Allah-ben-Ghatfan sedem fixit. Tale auctor libri Citab-Alaghani in patris Sohairi vita ejus stemma esse refert. Caab ben-Sohair Ebn-Abi-Solma. Nomen viri Abu-Solma nominati est Rabiah Ebn-Rabbah ben-Karrah ben-Allharts ben-Masen ben-Tsahlebah ben-Dud ben-Harmah ben-Tsaur ben-Haramah la Hilm (لاحلم) ben-Ohtsmân ben-Amru ben-Ad ben-Thandjah ben-Aljas ben-Modhr ben-Nesar et Masinah mater Amrui ben-Ad illa erat filia Calbi ben-Wabrah. Quo anno ante Hedjram natus sit, ignoratur. Matre gaudebat Cabcscha Ahmmari ben-Ahdi, ben-Schahim filia, quae e gente Ahbdallah ben-Ghatfan Sohairo vicina, originem ducebat. Ex hac uxore omnes Sohairi filii nati sunt, habuit enim Caabus, praeter Bodjairum, et fratrem Salimum pulchra facie crinibusque pulchris praeditum. Hic dum pulchris vestibibus indutus pulchro equo aliquo die veheretur, et mulier eum conspiciens admiratione adfecta, se nunquam pulchriorem virum pulchrioribus vestibibus ornatum et in pulchriore equo sedentem vidisse diceret, equo labente, scissis vestibibus, cervice fracta periit. In familia ejus ars poetica hereditaria esse

videbatur, nam avus ejus jam celebrer poeta. Pater poetae nostri Sohairus gavisus est avunculo, duobus filiis, Caábo, Bodjairoque, et sorore Alchansa (الحنسا) omnibus carminum laude insignibus, et filius Caabi Almodhreb لمضرب apellatus a patre hanc artem accepit. (Conf. auctorem libri Citab Alaghani in fine vitae Sohairi). Primum se verum poetam esse patre Sohairo probavit, quum enim ad eundem Alnabegha poeta tum temporis celeberrimus veniret et provocatus, ut duos versus et dimidium, quod Sohairus inceperat, ad finem perduceret, hoc facere non valeret, Caabus tum a patre jussus statim alterum tertii versus hemistichium addidit, quo pater commotus eum ad se attrahens dixit, jam te filium meum esse, testor (conf. Citab Alaghani in vita Caabi ben-Sohair). Alhuthaijah poeta (hic poeta tempore Paganismi et Ismalismi vixit \*) in omni carminum genere versatus nostro ejusque familiae omnino deditus erat, et eorum versus allegare

---

\*) In textu arabico est وهو من الخضمين. Hoc verti potest, et ille erat ex iis, qui in enunciandis vocalibus errant, nam in Golio verbo حضم haec significatio datur «male pronuntiavit praesertim vocales». Eadem significatio in *Kamuso* confirmatur, habet enim لحن في كلامه. Sed post haec habet وشاعر محضم i. e. poeta محضم idem est ac مخضم. Et sub voce خضم haec leguntur لم يختن والماضى نصف عمره في الجاهلية ونصفه في الاسلام او من ادركهما لم يختن والماضى نصف عمره في الجاهلية ونصفه في الاسلام او من ادركهما كليهما. Vox محضم Vocalem Fatah Consonanti Ra superimpositam habens eum significat, qui non circumciscus est, et cujus vitae dimidium tempore Paganismi, dimidium tempore Islamismi elapsus est, aut qui utroque tempore vixit, aut poetam cujus vita ad utramque aetatem pertingit ut Lebidus.

solebat. Quam ob rem hic petiit a Caabo, ut versus componeret, in quibus se primo loco nominaret, tum post se laudaret ipsum, fore enim, ut ita homines ad carmina Caabi alleganda propensiores essent, sperabat. Versus, quos his precibus commotus Caabus fecit, auctor libri Citab Alaghani in utriusque poetae vita adservavit. Ita sonant

فن للقوافى بعدنا من يحوكها  
إذا ما نوى كعب وفوز جرو  
كفيتك لا تلقى من الناس واحدا  
تحل منها مثل ما يتنحل  
يقول فلا كعبا بشى يقوله  
ومن قايليها من بشى ويعمل  
ينثفها حتى تلبين متونها  
فيقصر عنها كلما يتمثل

„Quis erit post nos carmina componens, quum mortuus sit Caabus et decesserit Djerwalus \*).“

Profecto, ne unum quidem invenies ex hominibus, qui hoc, quod ille sibi arrogat.

---

\*) Djerwal nomen est poetae Alhothaijah. Nomen ejus est Djerwal ben-Aus ben-Malic ben-Haubah ben-Mahsum ben-Malic ben-Ghalib ben-Kathifah ben-Ahbs ben-Baghidh ben Alraits ben-Ghathfan ben-Saahd ben-Kais ben-Ghilân. Inter praecipuos Arabicae gentis habetur poetas versatus in variis carminum generibus, Laude, Satyra, et Carmine amatorio. Tempore Paganismi et Islamismi floruit, primum fidei Muhammadis se addixit, tum mox defecit. Genere incerto nam ex una Arabum tribu se ortum confessus est, quum alteri irasceretur; modo huic modo illi se adtribuens. Cognomine

„Dicit, Caabi, quos dicit, versus, non magni sunt, aliorum (poetarum) versus meliores.”

„Ille (Djerwalus) rectos eos facit, ut dura eorum sint mollia, sed eos non assequitur, quotiescunque eos imitatur.”

Hi versus difficiles sunt intellectu, et Caabus in laude vituperare videtur Djerwalum ob arrogantiam, qua, dum ipsius versus minoris quam par erat, faceret, suos gloriaretur, neque tamen imitando eius versus assequi posset. Sunt quoque plures variae lectiones partim, ut videtur, ob versuum difficilem sensum ortae. Ita in primo versu pro نوى in altero exemplari legitur نوى. Tum est secundus versus loco tertii. Pro كفتك t كفتك et لا pro لا. Pro كعبا legitur يفتنى. Pro altero يشى est يشى. Pro كلما alterum habet كلما.

In aliquo bello, tradit Alazmahi, Caabus ben-Sohair cum Althothaijah a Saïdo Alchail\*) captivus factus est. Unum Caabum

---

usus est Althothaijah Abu-Malichah, quorum prius magis in usum venit, quum brevi corpore esset. Abu-Nazr ben-Alahrabi talem hujus cognominis causam affert. Aliquando inter quosdam versatus crepitum ventris emisit, et interrogatus, quid esset, respondit, حطاء; inde ei cognomen الحطية ortum. Dixit Ebn-Alcelbi. Obscuri generis est, e scorto natus et celebris factus. Alazmähi narrat, eum genus referre ad Becr ben-Wajel. Erat mendicorum modo petiens importunusque, vili anima praeditus multis vitiis laborabat, paucis gaudebat virtutibus, avarus, facie deformis, tritoque habitu vir (Citab Alaghani in ejus vita).

\*) Saïd Alchail. Nomen ejus est Saïd ben-Mohallel ben-Jasid ben-Fahm ben-Ahbd-Redha (Redha nomen idoli Tajjitarum) ben-Mohlis ben-Nahb ben-Tsaur, ben-Ahdi ben-Cenanah ben-Malic ben-Rabil ben-Benhân et hic est Aswad ben-Ahmru ben-Alauhts ben-Halfah et

scilicet familia sua e captivitate redemit, alter de inopia questus per aliquod tempus in captivitate remansit (conf. cl. Rasmussen additamenta ad histor. Arabum ante Islamismum p. 25. text. Ar. et 24 vers. Haun. 1821). Rem, quomodo gesta sit, auctor libri Citab-Alaghani in vita Said-Alchail exponit. Said-Alchail quaerens oves quasdam suas ad tribum Banu-Becr profectus erat, quum eodem tempore Ahmir ben-Althofail in tribum Banu-Tefarah impetum faciens pecora propulisset et feminam e Becritis Hind appellatam rapuisset. Becritae Saidum Alchail precibus, ut illum persequeretur,

---

hic est Thai, quia يطوى المناهل in incursionibus in regiones Ebn-Adad et hic est Modsahhedj ben-Said ben-Jasheb Alazghar ben-Ahrib ben-Malic ben-Said ben-Cahlan ben-Seba ben-Jasheb ben-Jahreb ben-Kahthân ben-Ahmir ben-Hud prophetae. Mater Tajji autem erat Madlah filia Dsu-Mehan ben-Ahrib ben-Alghauts ben-Sohair ben-Wajil Ebn-Alhomaisah ben-Himjar ben-Seba ben-Jasheb ben-Jahreb ben-Kahthân. Said Alchail erat eques bellicosus, victor, strenuus, celebris tempore Paganismi. Tempore Islamismi ad Muhammedem se contulit, qui ei cognomen Said-Alchair (Said optimus) indidit. Equitibus, qui carminibus suis inclaruere, adnumerandus, quamquam nonnisi in incursiones, proelia, facta praeclara et beneficia, quae in alios contulit, versus diceret. Cognomen *Alchail* propter multitudinem equorum suorum accepit, nam nulli ex tribu sua, nec multis Arabum plures, quam unus vel duo erant equi. Ex iis quos possedit Said Alchail, nominibus celebres erant sex et in carminibus ejus laudati sc. Alhaththâl, Alcumait Alward, Alcamil, Lahik et Dsamul. Tribus usus est filiis Ahrwah, Harits et Mohalhal, omnibus poetis (Citab-Alaghani in vita Said-Alchail).

adierunt. Quo facto quum Ahmirum assecutus esset, in hunc, qui ipsum ob altam corporis staturam et pulchritudinem non nosceret, irruit. Quum autem Ahmir ad eum prodiisset, Said eum ita allocutus est. „O Ahmir, dimitte feminam et pecora.” Ille respondit: Dic mihi, quis tu; dixit: ego Fesarita. Tum ille, Per Deum, non es ex eorum numero, quorum dentes in ore interstitium habent. Dixit Said, dimitte ea. At ille; sed mihi dic vere, quis sis. Respondit, Asadita ego. Tum ille. Per Deum! minime tu is ex iis, duro corpore equorum dorsis insidentibus. Tertio tum ab illo postulavit, ut ea dimitteret. Illo, se id facturum, negante, nisi ipsi, quis esset, dixisset, se Saidum Alchail esse, professus est. Dixit ille, recte dixisti, sed quid est, quod mecum dimicare velis, nam, me occiso, Ahmeritae a te vindictam sument, et Fesaritae delebuntur. Tum Said, at dimitte, quae rapuisti. Ille vero, si me libere dimissurus es et ea dimittam. Hoc promisit et abscissis ejus antiis, hastam ejus simul pecora et Hindam cepit, quam Becritis reddidit. Ahmir autem tristi affectus animo ad suos rediit, et rem retulit. Illi ira perciti jurarunt, se nunquam somnum capturos, donec vindictam nacti essent. Ad bellum Tadjitis inferendum se armarunt et belli ducem creaverunt Ahlkamam ben-Ahlatsah. Cum his in bellum exiverunt Alhothaijah et Caabus. Ahmir autem ad Saidum Alchail, qui eum de periculo certiores faceret, clam miserat, qui itaque, collectis suis, in loco angusto in hostes impetum faciens, Alhothaijam et Caabum aliosque captivos fecit eosque in catenas vinculaque conjecit. Tum aegre hi ferentes captivitatem et

catenas, a Saido, ut ipsos dato lytro liberos dimitteret, petiere. Res, respondit, apud Ahmirum ben-Althofail est. Tum eos, exceptis Althohaija, Caaboque, dono dedit Ahmiro. Caabus dato equo suo Alcomait libertatem nactus est, Althohaijah, qui paupertatem suam querebatur, postea versibus in viri laudem dictis gratiam apud eum iniit et libertate donatus est. (Citab-Alaghani in vita Said-Alchail). Ante fugam Muhammedis, nescio quo tempore, quum hujus poetae fama inter tribus Arabiae varias percrebrisset, ejus videndi causa Caabus ben-Sohair ejusque frater Bodjairus e tribu sua profecti sunt. Qui quum Ebracum Iracae pervenissent, Caabus fratrem solum praeire jussit, se velle ibi expectare, quem nuntium reportaret. Bodjairus, audito Muhammede, Muhammedanum se confessus est, et quum per aliquod tempus ibi remansisset ad suos rediit. Sohairi quodam somnio filii ejus ad prophetae cujusdam adventum praeparati erant, ut non multo post prophetiae initium Bodjairus \*) ad Muhammedem se contulisse videatur. Caabus Bodjairi conversi nuntio accepto hos dixit versus

الا ابغا عنى بجيرا رسالة  
على اى شى زيب غيرك دلکا  
على خلق لم تلف اما ولا ابا  
عليه ولم تحرك عليه اخا لکا

---

\*) Bodjairus Muhammedem Medinam fugientem e tribu sua secutus in optimis ejus asseclis habitus est. In proeliis Alfatah, Chaibar et Honain pro eo pugnavit.

سقاك أبو بكر بكاس روية  
وانهلك انامون منها وعلكا  
فخالفت اسباب الهدى واتبعته  
فهل لك فيما قلت يا بجر هل لك

„Perferte (o sôcii mei!) de me Bodjairo nuntium; quae est illa res, vaeh, quam tibi alius indicavit?

Est vir, apud quem neque matrem invenis neque patrem, apud quem tibi non est frater.

Propinet tibi Abu-Becrus poculum considerationis (i. e. doctrinae Muhammedis), tum prima vice vir fide dignus (videtur Muhamedes) iterumque.

Ego repugno fidei rebus, tu vero eam secutus es. Estne autem tibi ejus, quod dicis argumentum?

Quae verba quum ad eum delata essent, Muhammedes iratus omnibus sociis sanguinis ejus faciendi veniam concessit. Litteris autem monuit eum frater, qui post fugam Muhammedis Medinae vitam degebat, ut fuga salutem peteret, tum vero ut Muhammedem accederet, suasit, se sperare fore, ut, si fidem Muhammedanam confessus esset, legatus ipsi peccati veniam daret. Nono itaque fugae anno Caabus ben-Sohair ad Muhammedem venit, eumque ut peccatum excusaret, carmine suo \*) laudavit (conf. Abulfedae vita Muhammedis ed. Gagnier

---

\*) Carmen hoc in laudem Muhammedis compositum, ut refert Casiri in bibliotheca, nescio quo auctore et in aureis et ad aedem Mecanam affixis habebatur conf. T. I p. 73. Caeterum a scriptoribus nomine *Kazidat Alamani* laudatur.

p. 122, quocum consentit, quod in Annalibus Abulfedae T. I. p. 170 legitur). Erravit sine dubio Herbelotius, qui dixit in biblioth. Oriental. „Il a vecu jusqu'au tems de Mahomet et mourut la première année de l'Hegire.” Primus enim Hedjrae annus minime convenit his rebus, quae enim erat illo tempore Muhammedis potentia, ut talem illius minae Caabo timorem incuterent? Rem ita peractam esse narrant. Caabus eo tempore, quo Muhammedes in templo a sociorum coronis circumdatus erat, advenit, et camelum suum ad templi portam recumbere jussit. Intravit templum et ad prophetae latus sedem occupavit. Tum ad prophetam se convertens securitatem petiit. Ille vero, quis esset, eum interrogavit, et hic, se esse Caabum respondit. Alii narrant, eum venisse cum viro ex tribu Djohaina et ita Muhammedem allocutum esse. Optasne, ut Caabum ben-Sohair in Muhammedanum conversum ad te adducam. Dixit, hoc opto. Tum dixit, ego sum Caabus. Tum vero Anzaritae contra eum surrexerunt dicentes: o legate, permitte, ut hunc occidamus. Ille vero respondit. Quomodo hoc possum, nam ad me Muhammedanus factus pervenit \*). Sunt, qui Caabum non Medinae in templo, sed Meccae carmen cecinisse contendunt. Muhammedi autem hoc Caabi carmen tantopere placuit, ut pallio suo statim eum or-

---

\*) Non possum autem ei fidem habere, quod in bibliotheca Arabico-Hispana traditur. Caabum celebrasse quidem Muhammedem carmine, sed nunquam ejus dogmata amplexum esse, nam si nil aliud at certe pallium, quod dono acceperat, eum, ut in fide permaneret, movere poterat.

naret, quod usque ad Moawijjae tempora in Caabi potestate permansit, et tanto hic in honore pallium habuit, ut huic principi decem drachmarum millibus vendere recusaret. Mortuo Caabo Moawijja hoc pallium oblatis viginti drachmarum millibus ab ejus filiis accepit. Inde sequitur, Caabum usque ad quadragesimum primum annum Hedjrae in vivis fuisse. Pallium hoc viridis coloris erat et hereditatis jure ad sequentes Chalifas tam Ommajjadas quam Ahbbasidas ab his inter Chalifatus regalia habitum transiit (conf. cl. Hamackeri specimen catalogi codic. biblioth. Acad. Lugd. Batav. p. 116.) Anno demum 653 direpta urbe Bagdado a Tataris, eorum dux Holagu idem Chalifae Almostasem ereptum cum Muhammedis scipione combussit, cineremque in Tigrin dispersit.

Omissa de argumento, ordine et nexu sententiarum disputatione, quae res a Reiskio tractata repetitione non egeat, ad metri rationem in carmine nos convertimus, res enim, quamvis sit ab iis, qui carmen explicarunt, praetermissa, maximi momenti est, quum textus sine codicum ope commutati causa et ratio huic saepius insit. Quam ob rem de eo accuratius et fusius disputandum videtur.

Versus ex octo imparibus compositus est pedibus, ut eum octonarium appellare possis. Pedes sunt Epitritus tertius — — — et Anapaestus — — — alterno ordine positi, ut ille huic antecedit. Totus autem versus in duas aequales dividitur partes ab Arabibus مصراعان (hemistichia) appellatas, quarum posterioris pes ultimus semper eodem modo finitur,

quo homoeoteleutum ab Arabibus قافية nominatum producitur.  
Metrum itaque regulare hoc est

==∪= | ∪∪= | ==∪= | ∪∪=

quod Arabes his vocibus arti poeticae propriis exprimunt

مُسْتَفْعِلُنْ فَعِلُنْ مُسْتَفْعِلُنْ فَعِلُنْ  
مُسْتَفْعِلُنْ فَعِلُنْ مُسْتَفْعِلُنْ فَعِلُنْ

Observandum autem, in nostro carmine pedem ultimum cujuslibet versus contractum esse in فَعِلُنْ, ut ex Anapaesto ∪ ∪ — fiat Spondaeus——. Huic metro omnino adaptatus est versus quartus, cujus pedes hoc modo separandi

شَجَّتْ بِدِي | شَبَمِ | مِنْ مَاءٍ مَحٍّ | بِيَّةِ  
صَافِيَابٍ | طَحَّ أَذْ | حَى وَهَوَّ مَشَّ | مَوْلٍ

Schodjdjat bidsi | schabamin | min maï mach | bijatin  
Zafin biab | tha ha adh | ha wah wa masch | mulon

Quum nullam videatur habere dubitationem, poetas in carminibus suis eos frequentius pedes adhibere, quos tanquam regulam observandam sibi proposuerint, pedem ∪ ∪ — Anapaestum in carmine regularem esse statui. Sed hic mihi pes abbreviando ex pede — ∪ — Amphimacro ortus esse videtur, nam quod in versibus pedes abbreviantur vel contrahuntur,

id a naturae veritate alienum non est, ut metri norma vera haec sit

==∪== | ==∪== | ==∪== | ==∪==  
 مُسْتَفْعِلْنَ فَاعِلْنَ مُسْتَفْعِلْنَ فَاعِلْنَ  
 مُسْتَفْعِلْنَ فَاعِلْنَ مُسْتَفْعِلْنَ فَاعِلْنَ

Plures autem in carmine nostro licentiae, quibus a metri norma receditur, statuendae sunt. Quod de pede فعلن *failon* ex pede فاعلن *failon* orto observavi, in causa esse videtur, cur et secundus, quartus et sextus pes saepius فعلن — ∪ — pro فعلن *failon* ∪ ∪ — sit, et haec est frequentior metri licentia. Primus non item tertius hemistichiorum pes rariorem quidem patitur mutationem. Pes مستفعلن *mustafilon* — — ∪ — mutatur in متفعلن *mutafilon* ∪ — ∪ — contractione in initio pedis adhibita i. e. Epitritus tertius fit Dijambus conf. v. 1. post. hemistichium v. 2 prius etc. Rarissima autem in hoc metro mutatio, a me et in carmine ex Hamasa apud Michaellem p. 135. l. 1. observata, est hujus pedis contractio in medio pede admissa in متفعلن *mutfailon* — ∪ ∪ —, ut Epitritus tertius fiat Choriambus conf. v. 15, 22, 27. Haec sufficient de metro dicta, jam aliquid de homoeoteleuto addendum est. Ultima in versu syllaba, qua homoeoteleutum formatur anceps esse potest. Homoeoteleutum in carmine nostro duabus syllabis efficitur, una longa, altera ancipite, quibus syllaba longa praecedit, eamque ob causam, quum sit consonans cum vocali conjuncta inter duas litteras

quiescentes (i. e. vocali carentes **حرف متحرك بين ساكنين**) ab Arabibus metricae artis peritis **قافية متواترة** appellatur. In voce enim **مكبول** *macbūlo* v. i. eodem modo est littera vocali affecta inter duas litteras quiescentes sc. **واو** et **كاف** **با** **ط** ac in voce **يعليل** **لام** **ط** inter literam **يا** et **الف**. Hoc modo et saepius cadunt versus Germanici. In carmine nostro versus cadunt in syllabas **ول** *ūlu*, pro hoc et invenitur **يل** *īlu*, nam vocales *ī* et *ū* in homoeoteleuto non habentur pro diversis, cujus rei exempla plura in libris, qui homoeoteleuto in singulis periodis exornati sunt, quamvis metro careant, observantur et sexcentes in Corano occurrunt. Iam supra adnotavimus, ultimam versus syllabam saepius ancipitem esse. In nostro carmine syllabae versuum ultimae, quamquam sint saepissime breves, tamen tanquam longae enunciandae sunt, id quod probatur versibus 30, 52, et 36, in quibus syllabae finales **لوا** nullo modo tanquam breves efferri possunt. Eaedem syllabae nos docent, syllabas **ل** non **lo**, sed **lu** enunciare, ne syllabae finales inter se discrepent. Eandem quoque ob causam in fine cujuslibet vocis Nunnatio abjecta est.

---

## A d n o t a t i o n e s.

---

**I**n adnotationibus eam potissimum rationem secuti sumus » ut, quae essent vel in versibus vel in scholiis a nobis emendata et in textum recepta, indicarem et si necessarium esse videretur, causam adderemus. Eorum quoque, quae in versione corrigenda erant, ratio adlata est, et iis locis aliorum poetarum, quae, etsi nil vel paulum interdum faciant ad textum explicandum, ab aliis scriptoribus frequentissime laudantur, omissis, pauca tum historica tum alia nec ea levis momenti adjecimus.

V. 1. Pro *متيم* *mutajjimon* a Lettio typis exscripto scripsi *متيم* *mutajjimon*. Sensus significationem passivam requirit. Lettii lectio est »in servitutem redigens« quum tamen sit poetae cor in servitutem redactum. Tum Lettius *اثرها* *atsaraha* habet, nescio qua ratione adductus, nam vox *اثر* *itsr* non vero *اثر* *atsr* in Accusativo loco praepositionis adhibetur. Lettius sensum hujus vocis non intellexit, eamque cum sequentibus conjunxit, vertens postquam non redimitur.« Melius eam mente cepit Reiskius in novis Actis eruditorum mens. Decemb. anni 1767 p. 692, et vertit »et ab ejus inde abitu in servitutem et vincula . . . datum«, vox enim necessario cum antecedente jungenda est; sed dubito, an sat accurate sensum expresserit, nam *اثرها* *itsraha* non omnino idem videtur ac *بعدها* *bahdaha* »ea absente« sed *اثرها* *itsraha* proprie significat »quoad vestigium ejus« i. e. in servitutem redactum, ut vestigium hujus feminae (cor meum) sequi cogereetur.

Scholiis plura menda inesse videntur, sed brevior ero in iis indicandis. Pro لتقلبها legitur لتقلبها in textu Lettii, quod ferri nequit, quum sit ad vocem الفواد referendum. Locus, qui e Corano in scholiis adlegatur, est Suratae 50 ق versus 36 editionis Hinck:, e qua semper locos adducimus. Surata Jes est trigesima sexta. Pag. 3. l. 1. editionis Lettii legitur استعبد. Pro hoc in textum recepi استعبده, quum pronomen abesse non posse videretur. Linea 2 ejusd. editionis falso legitur بدل pro بدل. Verbum ماخوذة, quod linea 5 est, in textu nostro in ماخون mutavimus. Magnam nobis molestiam crearunt voces هذه الماسرة تبلت. Pro his in textum meum recepi conjecturam meam هذه المرعة لله. Tum sensus bene procedit.

V. 2. Pro سعاد *soahdo* Lettius in editione sua habet سعاد *soahda*. Nulla vero est causa, cur haec vox in Accusativo ponatur. conf. de Sacy Gramm. Arabe T. II p. 54 sqq. Lettius vero verba اذ رحلوا non bene vertit vocibus » quum abeunt « nam vox اذ de tempore praeterito usurpata est » quum abirent.«

In Scholiis hujus versus plura correxi. P. 3. l. 7. apud Lettium legitur التذاذ pro quo التذاذ grammaticae causa necessarium recepi. Lin 8. Pro لمقابلة scripsi لمقابلة, quod jam Reiskius in Actis citatis p. 686 adnotavit. Locus e Corano in scholiis adlegatus est versus 52 Sur. VI. Pag. 4 l. 2 Lettius habet خيالا pro hoc typis vulgandum curavi وقتورة et l. 3. pro خيال posui خيالا

V. 5. In versu pro ابتسمت *cum Hamza* posui ابتسمت *cum Wezla*. Vocem منهل *manhalon* correxi in منهل *munhalon*. scholiis commotus وهو يضم الميم. Qui si punctandi modus rectus est, ambo interpretes in sensu hujus versus erraverunt. Quum enim *manhalon* scriberent, hoc aquatorium vel lacum esse censebant. Nescio vero, quomodo recte comparari possit os cum aquatorio vel lacu, et quo modo de lacu dicatur بالزاح معلول, nam معلول est ille, cui altera vice aliquid bibendum datum est. Hoc de ore vel de homine dici potest. Hic de ore, et sic intelligo versum.

Apparent dentes oris nitidissimi, quum ridet (Soad), ejus os halitum emittit, ac si una alteraque vice vino rigatum esset.

Eodem modo scholion explicat versum. Vocem عوارص Reiskius male *nubes imbre gravidas* esse putavit et Lettium vituperans, dum Scyllam vitaret, in Charybdim incidit.

In scholiis nonnulla mihi videntur emendatione digna. Pag. 4. l. 15. Vocem *واختته* emendavi *اورختته*, in quia tertia hujus verbi conjugatio non reperitur in sensu quartae conjugationis. Non correxerim vocem in poemate, vel in scripturis rhythmicis, in quibus formae rariores occurrant; in scholiis autem non nisi voces solitae ad explicandas significationes adhiberi solent. In loco, quem adlegavit Reiskius ad Tarafam p. 71. tertia conjugatio hujus verbi legitur, sed secundum hujus versus hemistichium in hac voce emendatione eget. P. 5. l. 4. Pro *نهالا* quod est in textu legere malui *نهلا*, necessarium enim videtur hoc loco nomen actionis, quod est *نهل* in sensu bibendi prima vice. Non autem scripsi *انهالا*, quum *علل* in sensu bibendi altera vice sequatur. P. 5. l. 5. Vox *اردت* in hoc loco sensui non apta est. Substitui *اوردت*. Praeter hanc mutationem aliquid in textu supplendum esse videtur, nam terminatio feminina, quam conspicis in vocibus tribus *اردت اعطانها اردت* et *سقيت* a nulla voce praecedente, ut par est, pendet. Vocibus, quas inclusa *اردت اذا وردت* a me additis res bene procedit.

V. 4. Posui *شبر* *schabamin* pro *شيم* *schabimin*, quum vox *ني* substantivum sequens desideret. Quod vero Lettius Reiskiusque vocem *اخذى* ille in adnotationibus «quae et medio die perseverat» hic verbis «aprica quidem» verterunt, male mihi fecisse videntur, quum verba, quae proprie significationem «interdiu, nocte, mane, meridie aliquid facere vel fieri» habent, saepissime pro simplice «facere, fieri» usurpata sint. Ita et hic verba *اخذى* esse videntur pro *مشمولا* *وهو كان مشمولا* ut ob metrum verba transposita sint pro *وهو اذى مشمولا*